2 ἀνηραπισμένον A Plutarchus, ἀνηραπισμένον PW. 6 ἐτάρατ-
των AC Plutarchus, ἐτάραττοντο PW. 8 [ἐκείων] Plutarchus
πατρικίων. 11 ὡς] καὶ ὡς A. 15 ἡμᾶς μετ' ἀνθρώπων
γενέσθαι χρόνον AB. 22 φησὶ A.

gregato quaesitum esse Romulum, sed potentes de eo quaeri vetuisse
atque omnes hortatos esse ut eum ad deos raptum venerarentur et co-
lerent, deum pro bono rege futurum.

Ac vulgus his verbis acquievit, spe bona praeditum: quidam autem
suspectos habuere patres et exagitavere, ut qui vulgo inane commentum
persuaderent, cum ipsi Romulum discerpissent. atque si negotium fa-
cessissent potentibus, nisi Proculus Iulius equus, et genere et moribus
probatissimis ac Romulo fidus, pro contione iureiurando affirmasset, Ro-
mulum sibi angustiores solito in armis splendidis atque fulgentibus ap-
paruisse, seque illum percontatum esse, quomobrem senatum in atrocis
crimina, civitatem in luctum coniecisset. cum vero respondisse, diis ita
visum ut tantum temporis inter mortales esset, atque in caelum, unde
venisset, reverteretur. abiret ac nuntiaret Romanis, si modestiam et
rem militare colerent, ad summum humanae potentiae fastigium adscen-
suros: se vero eis propitium fore Quirinum. haec dicenti tum ob ius-
iurandum tum ob auctoritatem viri tanta fides fuit, ut nemo refragaretur,
omniisque suspicione et calumnia amota Quirino vota facerent, numine
eius invocato. hoc autem cognomentum Romulo factum tradunt vel ob

ὅτι τοὺς πολλὰς Κυρίτας ὠνόμαζον, ἢ ὅτι τὴν αἰχμὴν ἢ τὸ δόρυ
 W Π 9 κυρίον ἐκάλουν οἱ παλαιοί· ὡς οὖν ἀρήϊόν τινα τὸν Ῥωμόλον ἢ
 αἰχμητὴν θεὸν ὀνομασθῆναι Κυρίον. λέγεται δὲ τέσσαρα μὲν
 D ἕτη καὶ πενήτηντα βιῶναι, ὄγδοον δ' ἐπὶ τριακοστῷ βασιλεύων
 ἐνιαυτὸν ἕξ ἀνθρώπων ἀφανισθῆναι. 6

5. Τούτων δὲ περὶ τὸν Ῥωμόλον συμβεβηκότων βασιλεύ-
 σθαι μὲν ἰδόκει πᾶσιν, ἕρις δὲ τις καὶ στάσις ἐφύετο τοῖς ἐν
 Ῥώμῃ οὐκ ὑπὲρ ἀνδρὸς μόνον ἡγεμονεύουστος, ἀλλὰ καὶ πότερον
 τῶν γενῶν παρεξίει τὸν ἄρξοντα. τοῖς τε γὰρ μετὰ Ῥωμόλου
 πρώτοις συνοικίασαι τὴν πόλιν οὐκ ἀνεκτὸν ἰδόκει, παρ' αὐτῶν 10
 προσληφθέντας τοὺς Σαβίνους εἰς πολιτείαν, ἄρχειν τῶν δεξαμέ-
 νων βιάζεσθαι· οἱ Σαβῖνοι δὲ ἐτέρωθεν, ὅτι τοῦ Τατίου θανόν-
 τος μόνον εἶασαν τὸν Ῥωμόλον ἄρχειν, ἕξ ἑαυτῶν ἡξίον αἰρε-
 P I 321 θῆναι τὸν ἄρξοντα.

Ἡρίων μὲν οὖν οὕτω τὰ μέρη ἐκάτερα, μετιώρου δ' ἐπὶ 15
 τούτοις ὄντος τοῦ πολιτεύματος οἱ πατρίκιοι πενήτηντα καὶ ἑκα-
 τὸν ὄντες ἔταξαν ἕκαστον ἐν μέρει τοῖς βασιλικαῖς παρασῆμοις
 κοσμούμενον θύειν τε τοῖς θεοῖς καὶ χρηματίζειν, ἕξ μὲν τῆς
 νυκτὸς ὥρας, ἕξ δὲ τῆς ἡμέρας. ἢ γὰρ διανομὴ τῶν καιρῶν